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Abstrakt

Diplomová práce navazuje na didaktickou analýzu nefigurativního výtvarného vyjádření
pojmů emocí u jedenáctiletých dětí prováděnou Janem Slavíkem, Marií Fulkovou a
Jindřichem Lukavským.

Zadání původního výzkumu je upraveno a výsledné poznatky jsou porovnávány
s výsledky vzorové studie z roku 2006.

Teoretická část se zaměřuje především na propojení s psychologií.

V praktické části se pomocí statistických mechanizmů a komparace zaměřuji na
možnosti interpretace poznatků z analýzy jednotlivých fází, a zároveň ověřuje původní
výzkum v jiné rovině.

Abstract

This thesis refers to a didactic analysis dealing how the terms of emotions are
interpreted by children in the age of eleven using nonfigurative art carried out by Jan
Slavík, Marie Fulková and Jindřich Lukavský.

Enterings of the original research are modified and the resulting findings are compared
with the results of the sample study carried out in 2006.

The theoretical part of this thesis is focused on connection of art and psychology.

The practical part is focused on the possibility of the interpretation of findings from the
analysis in individual parts, using the statistical mechanisms and subsequent
comparison. Also it verifies the original research in different way.

Klíčová slova: emoce, pojem, znázornění, rozpoznávání, arété, techné, vizuální
gramotnost, kresba, hermeneutika, abstraktní, konkrétní, krize dětského výtvarného
projevu

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 11

1.1 VÝCHOZÍ MOTIVACE .............................................................................................................................. 11

1.2 ODŮVODNĚNÍ ZMĚNY PŘÍSTUPU .............................................................................................................. 12 U

2 PŘEDSTAVENÍ VÝZKUMU ................................................................................................................ 14 U

2.1 PŘEDSTAVENÍ PŮVODNÍHO VÝZKUMU ........................................................................................................ 14

2.2 PŘEDSTAVENÍ ÚPRAV PŮVODNÍHO VÝZKUMU .............................................................................................. 15

3 ROZBOR PROJEKTU ........................................................................................................................ 17

3.1 VZTAH KE KRIZI DĚTSKÉHO VÝTVARNÉHO PROJEVU ....................................................................................... 17 U

3.2 VIZUÁLNÍ GRAMOTNOST ......................................................................................................................... 18

3.2.1 J. Zálešák ‐ Východiska vizuální gramotnosti ........................................................................... 18

3.2.2 Vizuální gramotnost a vztah k výzkumu ................................................................................... 19

4 TEORIE A OBLAST ZKOUMÁNÍ ......................................................................................................... 21

4.1 OBLASTI ZKOUMÁNÍ ‐ EMOCE A KRESBA .................................................................................................... 21

4.1.1Teorie emocí .............................................................................................................................. 21

4.1.2 Rozbor jednotlivých pojmů emocí z hlediska psychologie ........................................................ 23

4.1.3 Základní emoce ........................................................................................................................ 25

4.1.4 Citový vývoj .............................................................................................................................. 26

4.1.5 Kresba ve vztahu k původnímu výzkumu .................................................................................. 27

4.1.6 Teoretická stránka kresby ........................................................................................................ 28

4.1.7 Stavební prvky kresby ............................................................................................................... 28

4.1.8 Teoretické východisko rozpoznávání a vyjadřování ................................................................. 30

4.1.9 Filozofický přesah v kresbě ....................................................................................................... 31

4.1.10 Emotikony .............................................................................................................................. 32

4.2 ABSTRAKTNÍ VS. KONKRÉTNÍ .................................................................................................................... 34

5 PSYCHOLOGICKÉ VÝCHODISKO ....................................................................................................... 37

5.1 KOLEKTIVNÍ NEVĚDOMÍ .......................................................................................................................... 37

5.2 KOMUNIKACE ....................................................................................................................................... 38

5.2 KOGNITIVNÍ PSYCHOLOGIE ...................................................................................................................... 40

5.2.1 Zrcadlící buňky .......................................................................................................................... 41

5.3 POUŽÍVÁNÍ POJMŮ ................................................................................................................................ 44

5.4 KÓDOVÁNÍ .......................................................................................................................................... 47

6 VZTAH K VÝTVARNÉMU UMĚNÍ ...................................................................................................... 50

6.1 SOUČASNÝ STAV SVĚTA UMĚNÍ ................................................................................................................ 50

6.2 HERMENEUTIKA .................................................................................................................................... 51

6.3 DĚTSKÁ KRESBA .................................................................................................................................... 52

7 TEORETICKÝ ROZBOR VYBRANÝCH POJMŮ ..................................................................................... 54

7.1 EXPRESIVITA ........................................................................................................................................ 54

7.1.1 Kontext a ko‐text ...................................................................................................................... 55

7.4 ZNAK .................................................................................................................................................. 56

7.5 MODELY ZOBRAZOVÁNÍ DLE J. VANČÁTA ................................................................................................... 59

7.6 IKON, INDEX A SYMBOL .......................................................................................................................... 60

7.7 SIMULAKRUM ...................................................................................................................................... 60

7.8 KONCEPT A PREKONCEPT ........................................................................................................................ 61

8 VÝZKUM ........................................................................................................................................ 63

8.1 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................................................................................... 64

8.2 PRŮBĚH VÝZKUMU ................................................................................................................................ 66 U

8.3 PŘEDMĚT VÝZKUMU .............................................................................................................................. 68

9 PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................ 70

9.1VÝTVARNÁ HRA ..................................................................................................................................... 71

9.1.2 Zadání a průběh práce ............................................................................................................. 72

9.1.3 Kvantitativní analýza ................................................................................................................ 74

9.1.4 Kvalitativní analýza .................................................................................................................. 74

9.1.4.1Kategorie kódování ............................................................................................................................. 74
9.1.4.2 Výtvarně projevové typy žáků ........................................................................................................... 76
9.1.4.3 Způsoby řešení problému .................................................................................................................. 76
9.1.4.3 Závěr fáze výtvarné hry ..................................................................................................................... 83

9.2 UPRAVENÁ VERZE ZADÁNÍ VÝZKUMU ......................................................................................................... 84 U

9.2.1 Fáze A a B ................................................................................................................................. 84

9.2.1.1 Zadání práce fáze A ........................................................................................................................... 84
9.2.1.2 Výběr pojmů: ..................................................................................................................................... 85
9.2.1.3 Kvantitativní analýza fáze A ............................................................................................................... 87
9.2.1.4 Kvalitativní analýza fáze A ................................................................................................................. 88

9.2.2 Fáze B ....................................................................................................................................... 90

9.2.2.1Kvantitativní a kvalitativní analýza ..................................................................................................... 90

9.2.3 Fáze 1, 2 a 3 ............................................................................................................................. 93

9.2.3.1 Kvantitativní a kvalitativní Analýza dat v porovnání mezi všemi fázemi a původním výzkumem. ..... 94

ZÁVĚR ............................................................................................................................................. 103

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .................................................................................... 107

MONOGRAFIE .......................................................................................................................................... 107

ELEKTRONICKÉ ZDROJE ............................................................................................................................... 110

SEZNAM DOPROVODNÝCH MATERIÁLŮ .......................................................................................... 112

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................................................... 112

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................................................ 113

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................................................... 114

SUMMARY ...................................................................................................................................... 116

1 Úvod
Diplomová práce navazuje na didaktickou analýzu nefigurativního výtvarného vyjádření

pojmů emocí u jedenáctiletých dětí prováděnou Janem Slavíkem, Marií Fulkovou a

Jindřichem Lukavským. Hlavním cílem je komparace odlišného ztvárnění k stejnému

námětu a vliv těchto změn na výsledky zkoumání a možnosti interpretace obrazů.

Výsledky změn, které jsem provedl vůči původnímu výzkumu, jsou kvalitativně

analyzovány ve vztahu k datům získaným v průběhu výzkumu pozorováním,

rozhovorem a kvalitativní analýzou dat. Zároveň jsou tyto poznatky vztažené k dílčím

poznatkům vybraných teoretických oblastí. Šest proměn zadání poukazuje na možnosti

interpretace a využití této práce v praxi. Záměrně se snažím v práci hledat vztah k

problematice vztahu arété a techné s ohledem na vývoj žákova uměleckého výrazu.

1.1 Výchozí motivace
K tomuto tématu jsem původně přistoupil na základě svých idejí a myšlenek o

harmonickém rozvoji areté a techné1 nejen u žáků. Již ve Starém Řecku (Platon,


[…]


2. Úroveň abstrakce myšlení, rozpoznatelnou jak z úspěšnosti pojmu ve vztahu

k průměrné úspěšnosti tvůrců stejného věku, tak z analýzy vizuální podoby práce a

porovnání s prácemi na stejné téma ve srovnatelném věku

3. Při porovnání procentuální úspěšnosti žákových prací v izolované situaci (stejně

jako ve fázi A) s úspěšností v souboru většího množství prací dalších žáků různého

věku, které tak vytvářejí konkurenci simulující mikro‐kulturní prostředí, můžeme

91 Slavík, Lukavský 2006, str. 10 a 11

vyvozovat základní předpoklady o celkové úrovni techné a arété žákova uměleckého

výrazu.

4. Z procentuální úspěšnosti žákových prací vyvozujeme schopnost a způsob

kódování a zároveň ze zjištění jeho úspěšnosti rozpoznávání vyvozujeme jak jeho

schopnost vnímat, analyzovat a vcítit se do druhého. Tudíž dokážeme vyvozovat závěry

o celkové úrovni schopnosti komunikovat.

5. Díky záznamu procesu poznávání u fáze výtvarná hra můžeme rozpoznávat

žákovu cestu k řešení, tedy druh myšlení, který využívá.

Tyto možnosti interpretace mimo jiné souhlasí s poznáním ve výzkumu Slavíka a

Lukavského, kteří rozlišují deduktivní a induktivní stránku rozpoznatelnosti, které se

zakládají na empatii a využití kognitivních procesů.

Při porovnání úspěchu rozpoznávání konkrétní kresby s výsledky v analýze abstraktní

malby92 zjišťuji, že míra komunikativnosti není za stejných podmínek u kresby výrazněji

vyšší, dokonce (pravděpodobně) vlivem zaměřenosti tvůrců abstraktní malby (Radost

se pro děti‐autory ...stala námětem ve 42%)93, kteří jsou zároveň rozpoznávajícími, na

pojem radost došlo k nepřekonání úspěšnosti tohoto pojmu kresbou, což ukazuje

možnost, že může být abstraktní malba srovnatelně komunikativní jako figurální

kresba. Což může být vykládáno jako poukázání na chybné vnímání rozdílnosti

abstraktního a konkrétního znázornění. V porovnání východisek tvůrců abstraktní

malby a konkrétní kresby docházíme k tomu, že způsob kódování probíhá na stejných

principech, pouze v rozdílném jazyce výtvarného vyjadřování. Tímto se odlišuji od

poznání Slavíka a Lukavského, kteří píší o tom, že „zatímco kresba pána má poměrně

zřetelnou oporu především ve vnější smyslové evidenci („jak vypadá pán“), v malbě

emoce je podobná vnější opora („jak vypadá projev citu“) méně jednoznačná a je

záměrně potlačena důrazem na nefigurativní způsob vyjádření.“94 (viz. 4.2 Abstraktní

vs. konkrétní)
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Zároveň se ukázalo, že figurální kresba (a její schopnost denotace) má takovou sílu

komunikativnosti, že dokáže být rozpoznávána i při téměř nekonečném množství

možností výkladu divákem. Tím spíše je to podivující, že se potvrdil velký vliv osobních

prožitků (tedy prekonceptů) na tvorbu, což je odkazováno i ve vzorovém výzkumu –

„...východiskem (žáků) je autentická tvůrčí mobilizace osobní zkušenosti dítěte.“95

Nepodařilo se mi jasně interpretovat, kdy nastává moment rozpoznání pojmu. Sice je

to naznačené a pozorovatelné díky principu fáze výtvarná hra, bohužel je však tato

stránka ovlivněna mnoha faktory a vzorek je příliš malý, aby bylo možné vytvořit

alespoň předběžnou premisu. Můžeme však říci, že je pro rozpoznání důležitá

schopnost empatie autora i diváka (tedy obrat dovnitř) a zároveň myšlenková analýza

(tedy obrat k vnějšku). Což je potvrzeno rychlím a správným rozpoznáváním u žáků,

kteří jsou si blízcí, tudíž je empatie silná a u žáků kteří vykazují vyšší úroveň duševních

schopností. Moment rozpoznání zde není jasně definovatelný na žádné úrovni.

Z prací bylo možné interpretovat, že vůči konkrétním pojmům jsou abstraktní pojmy

pro žáky obtížně kódovatelné i rozpoznávané. Zároveň je možné pozorovat proměnu

způsobu kódování vzhledem k věku i vizuální gramotnosti, což výrazně koreluje

se zákonitostmi vývoje myšlení, individualizací pojmů na základě zkušeností a naopak

zvnitřnění symbolu na základě učení. Tyto rozdíly vyjadřovací schopnosti mezi staršími

a mladšími jsou však ovlivněny i růstem úrovně vizuální gramotností, která je jedním

z vlivů vytvářejících rozdíly mezi žáky stejného věku. Také se zde opět ukazuje se

důležitost vizuální gramotnosti při překonání krize DVP. U vizuální komunikace je ve

výtvarné výchově důležité zabránit žákovo uchýlení k pouhému využívání symbolů,

které vede k potlačení fantazie, abstraktního myšlení, zjednodušení vnímání světa a

dalším negativním jevům, které byly v práci jmenovány.
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Summary
All the data is based on the facts gathered from the listed sources, researches

carried out so far, and the results of analysis. The ideas, observations and author´s

feelings are expressed in the conclusion of the thesis, based on theory of psychology.

The changes following the research of didactic analysis non‐figurative art

expression of emotion concepts at eleven years old children, is the point of the theses

carried out via qualitative and quantitative analysis. The subjects of the experimental

tasks were seven notions of emotions (joy, sadness, anxiety, despair, hope, anger,

happiness). The students depicted these emotions via figurative drawing. This process

was followed by the identification of the author’s intention (the subject). Thanks to the

analysis of assigned task, the author had an opportunity to gain new knowledge about

the possibility of interpreting of obtained data.
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