FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: **Zkoumání vnímání a znázornění pojmů u
jedenáctiletých dětí.**

Práci předložila studentka: **Lukáš LERCH**

Studijní obor: **Učitelství Ps - Vv pro SŠ**

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: **PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.**
(interní hodnotitel)

1. Cíl práce

(uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce „podrobněji prozkoumat oblast strategií zvýznamňování kresebně vyjadřované výrazové struktury“ byl do očekávané míry naplněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autor práce nám předkládá výsledky výzkumu zaměřeného na „oblast strategií zvýznamňování kresebně vyjadřované výrazové struktury“. Autor svůj výzkumný počín vázal na už realizované výzkumy. Použil skoro totožnou výzkumnou strategii, rozhodl se však pro změnu uplatňované výrazové formy. Oproti původní nefigurativní malbě použil ve výzkumu figurativní kresbu. Zachoval však kvůli možnosti komparace téma výtvarných projevů City („7 citů nebo nálad“, s. 14). V teoretické části podává autor až příliš rozsáhlý výčet teoretických východisek. Je tím narušena proporcionalita práce celku. Práci by v tomto směru prospělo užití Occamovy břitvy. Nebo bylo v tomto případě vhodnější propojit teoretickou a praktickou část, tzn. zmiňovat a stručně vysvětlovat pojmy a teorie až v okamžiku, kdy s nimi skutečně zacházím. Druhou vážnou výhradu mám k přehlednosti zprávy o výzkumu. Autor v mnoha případech, v popisech procesu realizace výzkumu „přeskakuje bez varování“ z jedné fáze do druhé. Na pomoc čtenáři mohl někde v první části zprávy o

samotném výzkumu předložit jasné schéma/strukturu výzkumu a toho/té se držet v následném textu. Výhrady mám také k nakupení tabulek, grafů a obrázků za sebou na s. 96-102. K samotné výzkumné metodice mám pouze jedno doporučení, které je samozřejmě polemické. Jestliže nás ve výzkumu zajímají „strategie ...“ (viz výše), proč bychom nemohli nejprve utřídit skupinu respondentů podle úspěšnosti do 5-7 skupin, a z nich vybrat vhodné reprezentanty pro detailnější zkoumání zmíněných strategií. Do této fáze pak můžeme, při tak malém počtu, zapojit videozáznam a rozhovor.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k tomu, že šlo o empiricko-výzkumný úkol, není tato část hodnocena.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce ne zcela splňuje požadavky kladené na její formální zpracování. Výtisk, který jsem měl k dispozici, nemá číslované stránky a některé stránky jsou vloženy vícekrát. Vložené obrázky do textu mají nevyrovnanou kvalitu a jejich umístění (pozn. - lépe na střed) vede často k vyprázdnění zbylé plochy stránky. Popisky ke grafům a obrázkům obsaženými složitostmi (nejasný obsah, komplikované číslování obrázků, malá a velká počáteční písmena) spíše dezorientují čtenáře. Text je příliš členěný a rozvržení textu do kapitol, podkapitol a oddílů je nevyvážené. Narušuje se tím hierarchie v důležitosti dílčích textů v rámci celku.

Jazykový projev se vyznačuje nadměrným užitím dlouhých a složitých souvětí, která často obsahují nesprávnou slovní vazbu, a někdy i pravopisné chyby.

Bibliografické citace respektují normu ISO.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Z celkového hlediska mám za to, že autorovo sysifovské snažení je znehodnocováno podceněním způsobu prezentace výsledků výzkumu.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Polemizujte s mým doporučením v závěru druhého oddílu.

Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově):

Velmi dobře

Datum: 19. 8. 2012

Podpis: